33 Sic Jovi magno placitum. Quid ergo  
 34 nitimur contra ? Misericordie semper  
 35 vivimus ? Quanto satius, libenter  
 36 ferre quod aequa  
 37 mente ni suffers, tamen est ferendum !  
 38 Quo reluctantes trahere obstinata  
 39 vis solet stultos, sapienter ipsi  
 40 ibimus ultro.

## AD ACHILLEM BOCCHIUM

C1\_43 v.1 Ergo (proh superum fidem ! )  
 2 Isto contegitur marmore Julia,  
 3 clarum Felsineae decus  
 4 Urbis ? Sic igitur, sic periit bona  
 5 nostri mater Achillei ?  
 6 Nec quidquam pietas sollicita in deos,  
 7 nec quidquam integra profuit  
 8 et mens, atque animi candor amabilis ?  
 9 En quisquam, juvenum optime,  
 10 consolando tuis ponere lacrimis  
 11 finem cogitet ? Hic, miser,  
 12 hic flendum, hic querulis omnia cantibus  
 13 imple. Haud aspera nunc suis  
 14 intrantem pepulit te foribus Chloe :  
 15 non non candidior nive  
 16 fastidit tua nunc carmina Tyndaris,  
 17 et collo dare brachia  
 18 orantis refugit : sed miser, ah miser,  
 19 mater Julia, Julia  
 20 heu mater, propriis luminibus tibi, et  
 21 vita carior occidit !  
 22 Quid laudare sacris usque pium juvat  
 23 vatem numina cantibus ?  
 24 Lesboumque agili tangere barbiton  
 25 plectro ? Ah carmina, barbitos,  
 26 surdorum ah valeant numina caelitem !  
 27 Sed quid irrita fundimus  
 28 lamenta ? Immeritos invidia deos  
 29 quid pulsamus inutili ?  
 30 Omnes una eadem mors manet. Ibimus  
 31 omnes ad tenebras nigri  
 32 Plutonis. Sed enim cum semel occidis,  
 33 non forma, aut decor ingeni,  
 34 nec te cana Fides eripiet feri  
 35 ex Orci manibus. Pius  
 36 frustra, parce nihil proficientibus  
 37 jam, Bocchi, querimoniis.  
 38 Maternas, aliquis si manet Inferis  
 39 sensus, credibile est tuo  
 40 laedi umbras gemitu. Desine, desine ;  
 41 et constanti animo feras,  
 42 quod mutare nequit dura necessitas.

## AD CAESAREM FLAMINIUM

Cl\_44 v.1 Ne Midae ingentes stupeas acervos,  
 2 Caesar, aut fultam Pariis columnis  
 3 regiam, aut regis nitido micantes  
 4 aere catervas :  
 5 ista sed vulgus feriant inane.  
 6 Tu piam mentem superos domumque  
 7 parvulam, et quantum satis est agelli  
 8 fertilis ora.  
 9 Ille thesauros Arabum, et superbas  
 10 Indiae gazas habet : has, et illos,  
 11 mente qui celsa, populique vanos  
 12 spernit honores.  
 13 Tu licet regno potiare, dives  
 14 quod tenet Medus, tamen usque servis,  
 15 imperat donec tibi plus habendi  
 16 dira cupido.  
 17 Triste portentum, macieque semper  
 18 lurida pallens. Nihil hac ab Orco  
 19 saevius misit superas ad auras  
 20 ira deorum.  
 21 Cautus hanc vita. Fugit hora curis,  
 22 et simul vitae positura finem.  
 23 Post rogum distat nihil ipse nudo  
 24 Croesus ab Iro.

## GRATULATUR ALEXANDRUM FARNESIUM GRAVI MORBO LIBERATUM ESSE

Cl\_45 v.1 Da vati citharam, puer,  
 2 et mecum superis incipe debitas  
 3 cantu solvere gratias,  
 4 qui nobis juvenem restituunt sacrum.  
 5 Jam tristes querimoniae  
 6 cessent, jam lacrimis, optima civitas,  
 7 tandem pone modum piis :  
 8 jam di, Roma, tuas audierunt preces.  
 9 En Farnesius inclytus  
 10 vivit, nec miseram funere patriam  
 11 foedat. Dicite, virgines,  
 12 dis laudes, pueri, dicite, candidi :  
 13 ludis, laetitia, jocis,  
 14 et faustis resonent omnia plausibus.  
 15 Caelo nubila Juppiter  
 16 pellat. Sol, nitidum jam caput exsere.  
 17 Urna fundere limpidas  
 18 undas incipiat jam Tyberis pater,  
 19 et septemgeminos tegant  
 20 montes purpureis lilia cum rosis.  
 21 At tu, Romuleae parens  
 22 Urbis, certa salus, et decus Italae  
 23 gentis, maxime Paulle, jam  
 24 divis solve bonis vota. Nepos valet ;  
 25 invictoque animo feret  
 26 tecum una imperii pondera maximi ;

27 Alcides velut impiger  
28 fulsit supposito sidera vertice.

## AD BACCHUM

C1\_46 v.1 Hanc vitem tibi dedico racemis  
2 gravem purpureis, pater Lyaeae ;  
3 pro qua tu mihi vineam tuere  
4 non dico a Satyrisve, capreisve,  
5 non a grandinis impetu, vel Austri,  
6 sed a Pygmalione Formiano,  
7 qui sua horribili voratione  
8 plus nocere queat duabus horis,  
9 quam grando, Satyrique, capraeque,  
10 et venti rabies duobus annis.

## IOCATUR IN PYGMALIONEM FORMIANUM

C1\_47 v.1 Si villam mihi laeserit pusillam  
2 pagus, surripiens favos, merumve,  
3 aut pernas, oleumve, fictilesve  
4 urnas, haud equidem deos rogabo,  
5 furum ut grandine rura verberentur,  
6 dum fruges gravidis tument aristis,  
7 nec lupi ut rapiant oves, sed unum hoc  
8 Vindicem scelerum Jovem precabor,  
9 ut cum ducere coeperit colorem  
10 uva livida, mittat horum in agros  
11 dirum Pygmaliona, vinearum  
12 pestem, et Tartareo cane, et Charybdis  
13 hiatu horribili voraciorem.

## AD VICINOS

C1\_48 v.1 Vicini, moneo, procul fugate  
2 istum Pygmaliona, vinearum  
3 diram perniciem. Canum frequentes  
4 adsint excubiae : diem, atque noctem  
5 sagittae, et lapides minentur. Et cum  
6 isthaec omnia feceritis, ipse  
7 vias inveniet tamen vorandi.

## VINEA

C1\_49 v.1 Illa ego innumeris onusta nuper  
2 racemis, decus inclytum coloni,  
3 omnes vinea vineas propinquas  
4 vincens fertilitate, nunc nec unum  
5 quidem servo acinum misella. Quaeris,  
6 unde haec perniciēs mihi, viator ?  
7 Venit Pygmalion silente nocte,  
8 et una minus hic moratus hora

9 me, quis crederet ? Integram voravit.

VINITORES

C1\_50 v.1 Praetor optime, vineas tueri  
 2 ab hoc Pygmalione jam nequimus.  
 3 Quo vorat magis, in dies et horas  
 4 augetur magis et magis vorandi  
 5 libido furiosa, nec Charybdis  
 6 hujus viscera quidquid est ubique  
 7 uvarum saturare possit. Ergo  
 8 rogamus miseri coloni, ut ista  
 9 tempestas, barathrumque vinearum  
 10 pellatur procul hinc malas in oras,  
 11 dum vindemia pendet : aut bibemus  
 12 lympham pro mero, et omnium labores  
 13 obscaena ingluvie unius peribunt.

AD PYGMALIONEM

C1\_51 v.1 Cedat, Pygmalion, tibi Celaeno,  
 2 Harpyiaeque aliae malae, et rapaces :  
 3 cedat horribilis Chimaera : cedat  
 4 et Scyllae rabies tremenda, et illa  
 5 cedat insatiabilis vorago,  
 6 quam Graii veteres vocant Charybdim.  
 7 Cedat tergeminus canis, laborque  
 8 cedat Herculis Hydra. Vincit omnes  
 9 tua insignis edacitas ; nec illam  
 10 jam queat saturare vinearum  
 11 quidquid maximo in orbe Sol tuetur.

AD EUMDEM

C1\_52 v.1 Uvae pernicies nefanda, si quam  
 2 pro tua ingluvie fera, et tremenda  
 3 poenam iudicio meo mereris,  
 4 hanc jus exigat : optimas ad uvas  
 5 relegere, manus, pedesque vinctus :  
 6 et semper capiti tuo imminentes  
 7 racemos habeas, eosque numquam  
 8 possis tangere. Non mehercule orbis  
 9 rotae Ixionaeae, vel unda fallens  
 10 parentem Pelopis vel omne in aevum  
 11 renascens Tityi jecur, vel ingens  
 12 saxum Sisyphi, et omnium impiorum  
 13 poenae omnes simul huic tuo, miselle,  
 14 queant supplicio pares vocari.

## AD BACCHUM

C1\_53 v.1 Tu, qui centimanum potes gigantem  
 2 caelo trudere, Pentheumque regem  
 3 leto mittis et impium Lycurgum ;  
 4 et Gangem superas, et ultimum Indum,  
 5 invictissime Bacche ; non furentem  
 6 istum Pygmaliona jam coerces ?  
 7 Qui fera ingluvie incitatus omnes  
 8 vineas vorat, et tuum liquorem,  
 9 qui servandus erat cadis in annos  
 10 plures, mittere ventris in cloacam  
 11 totum pergit, et annuos labores  
 12 absumit male pauculis diebus.  
 13 O monstrum horribile ultimas in oras  
 14 pellendum, aut magis Inferos ad imos !

## AD EUMDEM

C1\_54 v.1 Quod nostras, bone, vineas, Lyaeae,  
 2 servasti incolumes, et integellas  
 3 diro Pygmalione ceterorum  
 4 vineta ingluvie fera, et nefanda  
 5 vastante, hoc tibi ponimus sacellum ;  
 6 quod pro tempore fit quidem pusillum  
 7 acerna ex trabe, sed tamen venustum est :  
 8 at si sustuleris ferum, et tremendum  
 9 hoc monstrum, populus tibi merenti  
 10 aedem marmoream, pater, sacrabit.